<sup>11</sup> A. PAREDI, *Nota illustrativa*, w: *Evangelica Historia. Disegni trecenteschi del Ms. L. 58...*, 180.

<sup>12</sup> B. DAGENHART, A. SCHMITT, *I disegni della Evangelica Historia del Ms. Ambrosiano L. 58. Sup.*, w: *Evangelica Historia. Disegni trecenteschi del Ms. L. 58...*, 8. Podobną opinię wyraża I. Ragusa: *Il manoscritto ambrosiano L. 58...*, 5-19.

<sup>13</sup> Według hipotezy A. Paredi, manuskrypt składał się z dwunastu składek, każda zawierająca osiem kart. Por. A. PAREDI, *Nota illustrativa...*, 179.

<sup>14</sup> C. VON TISCHENDORF, *Apocalypses apocryphae*, Leipzig 1866, XLIII-XLVI.

<sup>15</sup> *Evangelica Historia. Disegni trecenteschi del Ms. L. 58...*, 253-261.

*De Assumptione Beatae Virginis Marie*, w: JACOBUS A VORAGINE, *Legenda aurea*, Firenze 1998, vol. II, 779-786.

(p. 779) „Assumptio virginis Marie qualiter facta sit ex quodam libello apocrypho qui Iohanni evangeliste ascribitur edocetur.

Apostolis namque ob predicationis gratiam diversas, mundi subeuntibus regiones virgo beata in domo iuxta montem Syon posita dicitur remansisse omniaque loca filii sui, scilicet locum baptismi, ieiunii, passionis, sepulture, resurrectionis et ascensionis quoad vixit devotione sedula visitabat. Et, secundum quod ait Epiphanius, XXIV annis post ascensionem filii sui supervixit. Refert ergo quod beata virgo quando Christum concepit erat annorum XIV et in XV ipsum peperit et mansit cum eo annis XXXIII et post mortem Christi supervixit annis XXIV et secundum hoc quando obiit erat annorum LXXII. Probabilius tamen videtur quod alibi legitur, ut XII annis filio supervixerit et sic sexagenaria sit assumpta, cum apostoli totidem annis predicaverint in Iudea et circa partes illas, sicut ecclesiastica tradit hystoria.

Die igitur quadam dum in filii desiderium cor (p. 780) virginis vehementer accenditur, estuans animus commovetur et in exteriorem lacrimarum abundantiam excitatur; cumque

*De Assumptione beatae Virginis Marie*, Ms. Ambros. L 58 Sup., foll. 75v-80r. Por. *Evangelica Historia*, red. A. PAREDI, Milano 1978, 253-261.

(fol. 75v) «Assumptio beate virginis Marie qualiter sancta sit ex quodam libello apocrypho qui Iohanni evangeliste ascribitur edocemur.

Apostolis namque ob predicationis gratiam diversas mundi subeuntibus regiones, virgo beata et mater nostra in domo iuxta montem Syon posita dicitur remansisse, que omnia loca filii sui, scilicet locum baptismi, ieiunii, passionis, sepulture, resurrectionis et ascensionis quoad vixit devotione sedula visitabat. Et secundum quod ait Epiphanius XXIII annis post ascensionem filii sui supervixit. Refert autem quod beata virgo quando Christum concepit erat annorum XIII, et in quinto decimo anno ipsum peperit, et mansit cum eo annis XXXIII, et post mortem Christi supervixit annis XXIII, et secundum hoc, quando obiit erat annorum LXXII. Probabilius tamen videtur quod alibi legitur, ut duodecim annis filio suo supervixerit, et sic sexagenaria sit assumpta, cum apostoli totidem annis predicaverint in Iudea, et circa partes illas, sicut ecclesiastica tradit ystoria.

(fol. 76r.) Die igitur quadam in filii desiderium cor virginis vehementer accenditur, estuans animus commovetur, et in exteriorem lacrimarum habundanciam excitatur.

<p>ad tempus subtracti filii equanimiter non ferret subtracta solacia, angelus cum multo lumine eidem astitit et reverenter utpote sui matrem domini salutavit:</p>	<p>Cumque ad tempus subtracti filii equanimiter non ferret subtracta solacia, angelus cum multo lumine eidem astitit et reverenter utpote matrem domini sui salutavit.</p>
<p>&lt;Ave, inquit, benedicta, <u>suscipiens</u> benedictionem illius qui mandavit salutem Iacob.</p>	<p>&lt;Ave, inquit, benedicta, <u>suscipe</u> benedictionem illius qui mandavit salutem Iacob.</p>
<p>Ecce autem ramum palme de paradiso ad te dominam attuli, quem ante feretrum portare iubebis cum die tertia de corpore assumeris; nam filius tuus te matrem <u>reverendam</u> expectat&gt;.</p>	<p>Ecce autem ramum palme de paradiso ad te dominam attuli, quem ante feretrum portare iubebis, cum die tertia de corpore assumeris. Nam filius tuus te matrem <u>venerandam</u> expectat&gt;.</p>
<p>Cui Maria respondit: &lt;Si inveni gratiam in oculis tuis obsecro ut nomen tuum mihi revelare digneris, sed hoc peto instantius, ut filii et fratres mei apostoli ad me pariter congregentur <u>ut eos antequam moriar corporalibus oculis videam</u> et ab eis sepeliri valeam et ipsis presentibus <u>spiritum deo reddam</u>.</p>	<p>Cui Maria respondit: &lt;Si inveni gratiam in oculis tuis, obsecro ut nomen tuum revellare digneris. Sed et hoc peto instancius ut filii et fratres mei apostoli ad me pariter congregentur, ut eos <u>corporalibus oculis antequam moriar videam</u>, et ab eis sepelliri valeam, et ipsis presentibus <u>spiritum reddam</u>.</p>
<p>Hoc iterum peto et obsecro, ut anima mea de corpore exiens nullum spiritum teterrimum videat nullaue mihi <u>Sathane potestas</u> occurrat&gt;.</p>	<p>Hoc iterum peto et obsecro, ut anima mea de corpore exiens, nullum spiritum teterimum videam, nullaue michi <u>potestas sathane</u> occurrat.</p>
<p>Cui angelus: &lt;Cur scire desideras, domina, <u>nomen meum</u>, quod admirabile est et magnum?</p>	<p>(fol. 76v) Cui angelus: Cur scire desideras <u>nomen</u>, quod admirabile est et magnum?</p>
<p><u>Ecce autem omnes</u> ad te hodie congregabuntur apostoli, qui nobiles tibi <u>exhibebunt exequias funeris</u> et in eorum conspectu spiritum exhalabis. <u>Nam qui olim prophetam de Iudea in Babilonem in crine attulit subito</u>, ipse procul</p>	<p><u>Ecce omnes</u> ad te hodie congregabuntur apostoli, qui nobiles tibi <u>exhibebunt exequias</u>, et in eorum conspectu spiritum exalabis. <u>Nam qui in Babilonem olim prophetam de Iudea crine attulit</u>, subito ipse procul dubio</p>

dubio ad te apostolos adducere poterit in momento.	ad te apostolos adducere poterit in momento.
Malignos autem spiritus videre cur metuis, cum <u>caput eius omnino contriveris</u> et spoliaveris ipsum sue imperio potestatis? Fiat tamen voluntas tua ut ipsos non videas>.	Malignos autem spiritus videre cur metuis, cum <u>caput eorum omnium</u> contriveris et spoliaveris ipsum sue imperio potestatis. Fiat tamen voluntas tuas ut ipsos non videas.
<u>Hiis dictis angelus</u> cum multo lumine celos conscendit, palma autem illa nimia claritate splendebat et erat quidem virge viriditati consimilis, sed folia illius ut stella matutina fulgebant.	<u>Hiis angelus</u> cum multo lumine celos conscendit. Palma autem illa nimia claritate splendebat. Erat quidem virge viriditatis consimilis, sed folee illius ut stella matutina fulgebant.
Factum est autem dum (p. 781) Iohannes <u>in Epheso</u> predicaret: celum repente intonuit et nubes candida ipsum sustulit ac raptum ante Marie ianuam collacavit.	Factum est autem dum Iohannes <u>in Ephesum</u> praedicaret, celum repente intonuit, et nubes candida ipsum sustulit, ac raptum ante Marie ianuam collacavit, percutiensque
Percutiensque ostium <u>interius introiivit</u> et reverenter virgo virginem salutavit. Quem felix Maria conspiciens vehementer obstupuit et pre gaudio lacrimas continere nequivit.	hostium <u>introiivit</u> , et reverenter virgo virginem salutavit. Quem felix <u>virgo Maria</u> conspiciens vehementer obstupuit, et pre gaudio lacrimas continere nequivit.
Dixitque : <Fili Iohannes, memor esto verborum magistri tui quibus me tibi in matrem et te mihi in filium commendavit. Ecce, a domino <u>evocata debitum humane conditionis exolve</u> et corpus meum tibi cura sollicita recommendo.	(fol. 77r) Dixitque Maria : <Fili Iohannes, memor esto verborum magistri tui, quibus me tibi in matrem et te mihi in filium commendavit. Ecce a Domino <u>vocata sum, debitum condictionis humane exsolvo</u> , et corpus meum tibi cura sollicita recomendo.
Audivi enim Iudeos inisse consilium dicentes : <Expectemus, viri fratres, quoadusque illa que Ihesum portavit subeat mortem et corpus eius continuo rapiemus ac iniectum ignibus comburemus>. Tu igitur hanc palmam deferri	Audivi enim Iudeos inisse consilium dicentes: Expectemus, viri fratres, quoadusque illa quae Yhesum portavit subeat mortem, et corpus eius continuo rapiemus ac iniectum ignibus comburemus. Tunc igitur hanc palmam deferri

<p>facies ante feretrum cum corpus meum duxeritis ad sepulcrum&gt;.’</p>	<p>facies ante feretrum cum corpus meum duxeritis a sepulcrum.</p>
<p>Dixitque Iohannes : &lt;O utinam hic essent omnes apostoli fratres mei, ut decentes tibi parare possemus exequias ac exolvere laudes dignas!&gt;. Hec illo dicente omnes apostoli de locis in quibus predicabant a nubibus rapiuntur et ante Marie ostium collacantur. Qui videntes se <u>ibidem</u> insimul congregatos mirabantur dicentes : &lt;Quenam causa est propter quam nos hic <u>dominus insimul congregavit?</u>&gt;. Iohannes igitur ad eos exiit et dominam de corpore recessuram predixit et addidit dicens : &lt;Videte, fratres, ne cum obierit aliquis eam defleat ne hoc videns populus conturbetur et dicat : “Ecce isti quomodo timent mortem qui tamen aliis predicant resurrectionem!” &gt;».</p>	<p>Dixitque Iohannes : O utinam hic essent omnes apostoli fratres mei, ut decentes tibi parare possimus exequias, ac exsolvere laudes dignas. Hoc illo dicente, omnes apostoli de locis in quibus praedicabant a nubibus rapiuntur, et ante Marie hostium collocantur. Qui videntes se <u>ibi</u> insimul congregatos mirabantur dicentes : Quenam causa propter quam nos hic <u>Deus congregavit</u>. Iohannes igitur ad eos exiit, et dominam de corpore recessuram praedixit. Et addidit dicens: Videte fratres, cum obierit aliquis eam ne defleat, ne hec videns populus conturbetur et dicat : (fol. 77 v) Ecce isti quomodo timent mortem, qui tantam aliis praedicant resurrectionem.</p>
<p>Dionysius Pauli apostoli discipulus in libro de divinis nominibus hoc idem asserit, apostolos scilicet in dormitione virginis <u>convenisse et se similiter interfuisse ac unumquemque</u> in laudem Christi et virginis fecisse sermonem.</p> <p>Ait enim sic loquens ad Tymotheum : «Nos, ut nosti et ipse, et multi sanctorum nostrorum fratrum convenimus ad visionem corporis vite principis et quod deum suscepit.</p>	<p>Dionysius Pauli apostoli discipulus in libro de divinis nominibus hoc idem asserit, apostolos scilicet in dormitione Virginis <u>convenisse</u></p> <p>Dionysius Pauli apostoli discipulus in libro de divinis nominibus hoc idem asserit, apostolos scilicet in dormitione Virginis <u>convenisse, ac unumquemque</u> in laudem Christi et Virginis fecisse.</p> <p>Ait enim sic loquens ad Timotheum: Nos, ut nosti, et ipse et multi sanctorum nostrorum fratrum convenimus ad visionem corporis vite principis, et que Deum suscepit.</p>
<p>Aderat autem et frater dei Iacobus (p. 782) et Petrus, summa et</p>	<p>Aderat autem et frater Dei Iacobus et Petrus, summa et</p>

<p>provectissima theologorum summitas. Postea visum <u>est post</u> visionem ut universi ierarche laudarent, sicut unusquisque erat sufficiens, infinite virtutis bonitatem theartice infirmitatis». Hec Dionysius.</p>	<p>provectissima teologorum sumitas. Postea visum <u>propter</u> visionem ut universi ierarchite laudarent, sicut unusquisque erat sufficiens infinite virtutis bonitatem thearchite infirmitatis. Hec Dyonisius.</p>
<p>Cum autem beata Maria omnes apostolos congregatos vidisset, dominum benedixit et in medio eorum ardentibus lampadibus et lucernis consedit. Circa vero horam noctis tertiam Ihesus advenit cum angelorum ordinibus, patriarcharum cetibus, martyrum agminibus, confessorum acie virginumque choro et ante torum virginis acies ordinantur et dulcia cantica frequentantur.</p>	<p>Cum beata Maria omnes apostolos vidisset congregatos, Dominum benedixit, et in medio eorum ardentibus lampadibus et lucernis consedit. Circa vero horam noctis terciam, Yhesus Christus advenit cum angelorum ordinibus patriarcharum cetibus, martirum agminibus, confessorum acie, virginumque choris et ante thorum virginis acies ordinantur et dulcia cantica frequentantur.</p>
<p>Quales autem exequie ibidem celebrate sint ex predicto libello qui Iohanni ascribitur edocetur. Nam prior ipse Ihesus inchoavit et dixit: &lt;Veni, electa mea, et ponam in te thronum meum, <u>quia concupivi speciem tuam</u>&gt;.</p>	<p>(fol. 78 r.) Quales autem exequie ibidem celebrate sint, ex predicto libello qui Iohanni ascribitur edocemur. Nam prior ipse Yhesus inchoavit et dixit: &lt;Veni electa mea, et ponam in te thronum meum, <u>quod concupivit rex speciem tuam</u>&gt;.</p>
<p>Et illa: &lt;<u>Paratum, domine, cor meum</u>, paratum cor meum!&gt;. Tunc omnes qui cum Ihesu venerant dulciter intonant dicentes: «Hec est que nescivit totum in delictis, habebit fructum in refectione animarum sanctarum».</p>	<p>Et illa: &lt;<u>Paratum cor meum Deus</u>, paratum cor meum. Tunc omnes qui cum Yhesu venerant dulciter intonabant dicentes: Hec est que nescivit thorum in delicto, habebit fructum in refectione animarum sanctarum&gt;.</p>
<p>Ipsa autem de semetipsa cecinit dicens: «Beatam me dicent omnes generationes, quia fecit mihi magna qui potens est et sanctum nomen eius».</p>	<p>Ipsa autem de semetipsa cecinit dicens: &lt;Beatam me dicent omnes generationes, quia fecit mihi magna qui potens est et sanctum nomen eius&gt;.</p>
<p>Tunc <u>cantor cantorum</u> omnibus excellentius intonavit: «Veni de</p>	<p>Tunc <u>creator cantorum</u> omnibus excellentius intonuit dicens:</p>

<p>Libano, sponsa, veni de Libano, veni, coronaberis&gt;. Et illa : &lt;Ecce, venio, quia in capite libri scriptum est de me ut facerem voluntatem tuam, deus, quia exultavit spiritus meus in te deo salutari meo&gt;. Sicque Marie anima de corpore egreditur et in ulnas filii advolavit. Fuitque tam a dolore carnis extranea quam a corruptione extiterat aliena.</p>	<p>«Veni de Libano sponsa, veni coronaberis&gt;. Et illa : &lt;Ecce venio quia in capite libri scriptum est de me, ut facerem voluntatem tuam Deus, quia exultavit spiritus meus in te Deo salutari meo&gt;. Sicque Marie anima de corpore egreditur, et in ulnas filii avolavit. Fuitque tam a dolore carnis extranea quam a corruptione carnis extiterat aliena.</p>
<p>Dixitque apostolis dominus: «Corpus virginis matris in vallem Iosaphat <u>deferte et in monumento novo quod ibidem invenietis (p. 783) illud recondite et me ibidem triduo donec : ad vos redeam expectate</u>».</p>	<p>Dixitque apostolis Yhesus: &lt;Corpus Virginis <u>matris mee</u> in valle Iosaphat <u>recondite in monumento, quod ibi invenietis, expectantes me ibi triduo donec veniam.</u></p>
<p>Statimque circumdederunt eam flores rosarum rosei, scilicet cetus martyrum, et lilia convallium, <u>agmina scilicet angelorum</u>, confessorum et virginum.</p>	<p>(fol. 78 v.) Statimque circumdederunt eam <u>flores rosarum, scilicet cetus martirum</u>, et lilia convallium, <u>agmine angelorum</u>, confessorum et virginum”.</p>
<p>Post eam apostoli clamitant dicentes : «Virgo prudentissima, quo progredieris ? Esto nostri memor, o domina&gt;.</p>	<p>Postea apostoli clamitant dicentes : &lt;Virgo prudentissima, quo progredieris? esto nostri memor, o domina&gt;.</p>
<p>Tunc <u>ad concentum angelorum ascendentium cetus qui remanserant admirati</u> concite obviam processerunt videntesque regem suum femine animam in ulnis propriis baiulantem illamque super illum innixam obstupefacti clamare ceperunt dicentes: &lt;Que est ista que ascendit de deserto deliciis affluens innixa super dilectum suum?&gt;.</p>	<p>Tunc ad <u>concentum ascendentium, cetus qui remanserat cepit admirari</u>, et concite obviam processere. Videntesque regem suum femine animam in ulnis propriis baiulantem, illamque super illum innixam obstupefacti, clamare ceperunt dicentes: &lt;Que est ista que ascendit de deserto deliciis affluens, innixa super dilectum suum?&gt;</p>
<p>Quibus comitantes dixerunt: &lt;Ista est speciosa inter filias</p>	<p>Quibus concomittantes dixerunt : &lt;Ista est speciosa inter filias</p>

<p>Iherusalem, <u>sicut</u> vidistis eam plenam caritate et dilectione&gt;. <u>Sic</u> in celum gaudens <u>suscipitur</u> <u>et a dextris</u> filii in throno glorie collocatur.</p>	<p>Jerusalem. Sicut vidistis eam plenam caritate et dilectione, <u>sicque</u> in celum gaudens <u>suscipitur</u>, <u>et ad dextram</u> filii in throno glorie collocatur.</p>
<p>Apostoli autem viderunt <u>eius animam tanti esse candoris</u> ut nulla mortalium lingua posset effari. Tres autem virgines que ibidem erant cum corpus eius lavandi gratia expoliassent, tanta statim corpus claritate resplenduit ut tangi quidem ad lavandum posset, videri autem non posset. Tamdiu autem lux illa ibidem resplenduit, donec corpus a virginibus lotum fuit. Apostoli autem corpus eius reverenter ceperunt et super feretrum posuerunt.</p>	<p>Apostoli autem viderunt <u>eam animam tanti candoris esse</u>, ut nulla mortalium lingua posset effari. Tres autem virgines que ibidem erant, cum corpus ejus lavandi gratia expoliassent tanti statim corpus claritate resplenduit, ut tangi posset, videri non posset. (fol. 79r) Tamdiu autem lux illa ibidem resplenduit, donec corpus a virginibus lotum fuit. Apostoli autem corpus eius reverenter ceperunt et super feretrum posuerunt.</p>
<p>Dixitque Iohannes Petro : «<u>Hanc palmam ante feretrum, Petre, portabis</u> quia dominus nobis te pretulit et suarum ovium pastorem et principem ordinavit».</p>	<p>Dixitque Iohannes Petro: &lt;<u>Hanc palmam Petre ante feretrum a portabis</u>, quia Dominus te nobis praetulit et suarum ovium te pastorem ac principem ordinavit&gt;.</p>
<p>Cui Petrus : «Hanc potius portare te convenit, quia virgo a domino es electus et dignum est ut palmam virginis virgo ferat. <u>Tu insuper pectus domini</u> recumbere meruisti et exinde sapientie ac gratie plus ceteris fluente potasti, et iustum videtur ut qui a filio recepisti plus muneris, impendas virgini plus honoris. Tu igitur <u>portare</u> (p. 784) <u>debes</u> hanc palmam luminis ad exequias sanctitatis, qui potatus es poculo lucis de fonte perpetue claritatis. Ego autem portabo cum feretro sanctum corpus ; ceteri autem apostoli fratres nostri</p>	<p>Cui Petrus: &lt;Hanc potius portare te convenit, quia virgo a Domino es electus, et dignum est ut palmam virginis virgo ferat. <u>Tu insuper super pectus Deo</u><sup>16</sup> recumbere meruisti et iustum videtur, ut qui plus honoris a filio recepisti, impendas virgini plus honoris. Tu igitur <u>ferre debes</u> hanc palmam luminis ad exequias sanctitatis, qui potatus es poculo lucis de fonte perpetue claritatis. Ego autem portabo cum feretro sanctum corpus. Ceteri autem apostoli fratres nostri cumdantes feretrum, referant laudes Deo&gt;.</p>

<sup>16</sup> W edycji A. Paredi: „Domini”.

<p>circumdantes feretrum referant laudes deo». Paulus autem dixit ei: «<u>Et ego qui minimus omnium vestrum sum portabo tecum</u>».</p>	<p>Paulus vero dixit ei: &lt;<u>Et ego qui vestrum minimus sum omnium, tecum penitus deportabo</u>&gt;.</p>
<p><u>Elevantes itaque Petrus et Paulus feretrum, Petrus incepit cantare ac dicere</u> : «Exiit Israel de Egypto, alleluia» ; ceteri autem apostoli cantus dulciter prosequuntur.</p>	<p>Itaque <u>Petrus et Paulus feretrum elevantes, Petrus cantare incepit et dicere alta voce</u>: &lt;Exiit Israel de Egypto, alleluja&gt;. (fol 79 r.) Ceteri autem apostoli cantus dulciter prosequuntur.</p>
<p>Dominus autem feretrum et apostolos nube protexit ita quod ipsi non videbantur, sed <u>tantum</u> eorum vox audiebatur. Affuerunt et angeli cum apostolis concinentes et terram totam sonitu mire suavitatis <u>replentes</u>.</p>	<p>Dominus autem feretrum et apostolos nube protexit; itaque ipsi non videbantur, sed <u>tamen</u> eorum vox audiebatur. Affuerunt et angeli cum apostolis concinentes, et terram totam sonitu mire suavitatis <u>implentes</u> .</p>
<p>Excitati omnes ad <u>tam dulcem</u> melodiam de civitate velocius exeunt et quidnam hoc sit diligentius sciscitantur. Tunc extitit qui diceret : «Mariam illam discipuli Ihesu efferunt mortuam et circa illam hanc quam auditis concinunt melodiam». Tunc omnes ad arma concurrunt et se mutuo hortabantur dicentes : «<u>Venite, omnes</u> discipulos occidamus ac corpus illud quod seductorem illum portavit ignibus comburamus». Princeps autem sacerdotum hoc videns obstupuit et <u>ira repletus ait</u> : «Ecce tabernaculum illius qui nos et genus nostrum conturbavit qualem gloriam nunc accepit ! ». Et hoc dicens manus ad lectum misit volens illum evertere <u>ac ad terram deducere</u>.</p>	<p>Excitati omnes ad <u>eam dulcissimam</u> melodiam, de civitate velocius exeunt. Et quidnam hoc sit diligentius sciscitantur. Tunc extitit qui diceret: &lt;Mariam illam discipuli Ihesu efferunt mortuam et circa illam hanc quam auditis concinunt melodiam&gt;. Tunc omnes ad arma concurrunt et se mutuo hortabantur dicentes: &lt;<u>Venite et omnes</u> discipulos occidamus, ac corpus illud quod seductorem illum portavit ignibus comburamus&gt;. Princeps autem sacerdotum hec videns obstupuit, <u>et ira repletus est, et ait</u>: &lt;Ecce tabernaculum illius qui nos et genus nostrum conturbavit, qualem gloriam nunc accepit&gt;. Et hec dicens manus ad lectum misit, volens illum evertere, <u>ad terramque deducere</u>.</p>
<p>Tunc manus <u>eius ambe subito</u> aruerunt et <u>lectulo adheserunt ita ut ad lectulum</u> manibus penderet et nimio <u>cruciatu vexatus lamen-</u></p>	<p>Tunc manus <u>eius subito</u> aruerunt, et <u>lecto adexerunt itaque lecto manibus pendeat, et nimio cruciatu eiulabat</u>. Reliquus autem</p>

tabiliter eiularet. Reliquus autem populus ab angelis qui erant in nubibus cecitate percussus est. Princeps autem sacerdotum clamabat dicens : «Sancte Petre, in hac tribulatione me non despicias, sed pro me, obsecro, ad dominum preces fundas. Memor enim esse debes qualiter aliquando tibi astiti et qualiter (p. 785) te accusante ancilla ostiaria excusavi».

Cui Petrus: <In obsequiis domine nostre impediti sumus et curationi tue modo intendere non valemus; verumtamen si in dominum Ihesum et in hanc que ipsum portavit credideris, spero quod continuo sanitatis beneficio poteris>. Qui respondit: <Credo dominum Ihesum verum esse filium dei et hanc sacratissimam matrem eius>. Statimque a feretro manus eius solute sunt, sed tamen in brachiis adhuc et ariditas remanserat et dolor vehemens non recesserat. Dixitque ei Petrus: <Osculare lectum et dic: Credo in dominum Ihesum Christum, quem ista in utero portavit et post partum virgo permansit>. Quod cum fecisset, continuo pristinae redditus est sanitati. Dixitque ei Petrus: <Accipe hanc palmam de manu fratris nostri Iohannis et pones eam super populum excecaturum et quicumque credere voluerit recipiet visum; qui autem credere noluerit videre non poterit in eternum>. Mariam autem portantes apostoli in monumento posuerunt et iuxta illud ut dominus iusserat consederunt.

populus ab angelis qui erant in nubibus cecitate percussus est. (fol. 80 r). Princeps autem sacerdotum clamabat dicens: <Sancte Petre in hac tribulatione me non despicias, sed pro me obsecro ad Dominum preces fundas. Memor enim esse debes qualiter aliquando tibi astiti, et qualiter te accusante ancilla hostiaria excusavi>.

Cui Petrus : <In obsequiis domine nostre impediti sumus, et curationi tue modo intendere non valemus. Verumtamen si in Dominum Yhesum Christum et in hanc que ipsum portavit credideris, spero quod sanitatis beneficio poteris. Qui respondit : <Credo Dominum Yhesum Christum verum esse Dei filium, et in hac sacratissimam matrem eius. Statimque a feretro manus eius solute sunt, sed tamen in brachiis eius ariditas remanserat. Dixitque ei Petrus : <Accedens osculare lectum et dic: Credo in Dominum Yhesum Christum quem ista genuit, et post partum virgo inviolata permansit>. Qui cum fecisset continuo pristinae reddatus sanitati. Dixitque ei Petrus : <Accipe hanc palmam de manu fratris nostri Iohannis, et pones eam super populum excecaturum, et quicumque credere voluerit, accipiet visum. Qui autem credere noluerit, videre non poterit in eternum>. (fol. 80 v) Mariam autem portantes apostoli in monumento posuerunt et iuxta illud ut Deus iusserat<sup>17</sup> consederunt.

<sup>17</sup> Edycja A. Paredi opuszcza „iusserat”.

<p>Tertia autem die veniens Ihesus cum multitudine angelorum ipsos salutavit dicens: &lt;Pax vobis&gt;. Qui responderunt: &lt;Gloria tibi deus, qui facis mirabilia magna solus&gt;.</p>	<p>Tercia autem die veniens Yhesus cum multitudine angelorum ipsos salutavit dicens: «Pax vobis». Qui responderunt: &lt;Gloria tibi Deus, qui facis mirabilia magna solus&gt;.</p>
<p>Et dixit apostolis dominus: &lt;Quid gratie et honoris vobis videtur ut mee nunc conferam genitrici ?&gt;_ Et illi: &lt;Iustum videtur, domine, servis tuis ut sicut tu devicta morte regnas in secula, sic <u>tue resuscites matris corpusculum</u> et a dextris tuis colloces in eternum&gt;.</p>	<p>Et dixit apostolis Dominus: &lt;Quid gratie et honoris vobis videtur, ut mee nunc conferam genitrici ?&gt; Et illi: &lt;Iustum videtur Domine servis tuis, ut sicut tu devicta morte regnas in secula, sic tue <u>resuscites corpusculum</u>, et a dextris tuis colloces in eternum&gt;.</p>
<p>Quo annuente Michael angelus continuo affuit et Marie animam coram domino presentavit. Tunc salvator locutus est dicens: &lt;Surge proxima mea, columba mea, <u>tabernaculum glorie</u>, vasculum vite, templum celeste ut, sicut per coitum labem non sensisti criminis, sic in sepulcro solutionem corporis minime patiaris&gt;.</p>	<p>Quo annuente Michael archangelus continuo affuit, et Marie animam coram Domino presentavit. Tunc Salvator locutus est dicens: &lt;Surge proxima mea, columba mea, <u>tabernaculum gratiae mee</u> ».</p>
<p>(p. 786) Statimque anima ad Marie accessit corpusculum et de tumulo prodiit gloriosum; sicque ad ethereum assumitur thalamum comitante secum multitudine angelorum.</p>	
<p>Thomas autem cum abesset et rediens credere recusaret, subito zonam qua corpus eius precinctum fuerat ab aere recepit illesam ut vel sic intelligeret totaliter fuisse assumpta. Hoc autem totum quod predictum est illud apocryphum, de quo ait Ieronimus in epistola sive sermone ad Paulam et Eustochium, esse videtur».</p>	

Porównanie opowiadania asumpcjonistycznego zawartego w obydwu dokumentach pozwala zauważyć, że jest to ten sam tekst. Różnice tekstualne dotyczą jedynie niektórych słów: ich braku, zastąpienia synonimami bądź ich inną kolejnością w zdaniu. Przedstawione dwie, prawie identyczne wersje tego samego opowiadania pozwalają na postawienie pytania co do zależności opowiadania przekazanego przez manuskrypt lombardzki od wersji zwartej w *Złotej legendzie*.

### 3. *Złota legenda* źródłem dla *Ms. ambros. L 58. Sup.*?